
                                 

 

 

 
 
 

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРУПА НА КЛАСА НА 

НАМЕНА Е-ИНФРАСТРУКТУРА  
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА)  

СО МОЌНОСТ ДО 10 MW 
  к.п.536, к.п.553   

 

  КО МЕЧКУЕВЦИ 
ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ 

Тех.бр.31/22 

 
 
 
 

Ноември 2023 

 



                                    

 

                                    

 

 

Место:    КО Мечкуевци 

 

Доносител: Министерство за транспорт и врски 

 

Предмет: Проектна програма за  УП за Е-

инфраструктура Е1.13-површински 

соларни и фотоволтаични електрани 

 

Инвеститор: ДПТУ ЕГЕСА ЕЛЕКТРИК МАКЕДОНИЈА 

дооел Виница 

 

 

Планер:    ПЛАНЕРИС дооел Куманово 

11-ти Октомври 1 локалитет Црвен крст 

локал 9 Куманово 

 

Телефон:    070 618 525 

 

Работен тим:   Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

     Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

 

      

Тех.бр.    31/22 

 

Дата:                                             ноември 2023 

 

 
 

ПЛАНЕРИС дооел Кманово 

ПРАВИТЕЛ 

ФИЛИП ИЛИЕВСКИ 
 

            



                                   
 

 

 

 

Содржина: 

 

1. Општ дел 

 

1. Регистрација  

2. Лиценци и овластување на носителот на планската 

документација 

 

2.Проектна програма 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

Вовед 

Цели на изработка на урбанистички проект 

Граница на урбанистички проект 

Основа за изработка на урбанистички проект 

Концепција на организација на просторот 

Финансирање 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

1. Организација на поширок опфат........................................... М = 1:25000 

2. Авионска снимка 

3. Ажурирана геодетска подлога.................................................М = 1:1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

Согласно Законот за просторно и рбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.32/20, 111/23) а во врска со изработка на Проектна програма за Урбанистички 

проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-

инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина 

Свети Николе, Друштво за урбанизам, проектирање и инженеринг ПЛАНЕРИС 

дооел Куманово го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ИЗГОТВУВАЧ НА  

 

Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе тех.бр.31/22 како планер се назначува: 

 

• Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

• Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

Планерот е должен урбанистичката документација да ја изработи согласно 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр,32/20, 

111/23) како и другите важеќки прописи и нормативи од областа на урбанизмот 

 

 

Управиел 
 

Филип Илиевски 
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:
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Vodostopanska i energetska infrastruktura
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Вовед 

 

Просторното и рбанистичко планирање претставува континиран процес 

согласен со развојната и економска политика на Македонија 

Урбанистичкиот проект вон опфат на рбанистички план ќе го определи 

урбаното подрачје опфатено со планот, врз основа на оценетите можности за 

развој и погодности за остварување на планираниот развој на соодветен простор 

преку неговата рационална организација, уредување и користење. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ги зацртува 

основните правци на просторниот развиток на просторот вон населено место 

согласно условите за планирање на просторот со цел да се постигне оптимална 

просторна организираност и гункционална опременост на просторот за одреден 

временски период врз основа на оценетите можности за развој и погодности за 

остварување на планираниот развој на соодветниот простор 

Во постапката за одобрување на Урбанистички проект задолжителна е изработка 

на Проектната програма согласно Член 62 точка 3  од Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23). Предметната проектна 

програма), а се однесува за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе со вкупен проектен опфат од  21914.65 m2 

Проектната програма ја изработува овластено правно лице, согласно 

одредбите пропишани во Законот за урбанистичко планирање („Службен весник 

на РСМ“, број 32/20, 111/23), истата се одобрува од надлежен орган, а се заверува 

со потврда за заверка, во електронска форма преку електронскиот систем е – 

урбанизам, од страна на членовите на комисијата на органот кој ја одобрува 

проектната програма. 

Во согласност со законските одредби, пристапено е  кон изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани(фото-напонски панели за производство на електрична енергија) со 

моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе, со која ќе се уреди намената и начинот на 

користење на просторот, како и условите за градење на градби во рамките на 

опфатот со вкупен капацитет  до 10MW 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на 

класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 



електрани(фото-напонски панели за производство на електрична енергија) со 

моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе, 

опфаќа простор за кој нема изработена претходна урбанистичка документација и 

за таа цел се добиени Услови за планирање за просторот од Агенција за планирање 

на просторот Y59522 од декември 2022 и Решение за условиза планирање на 

просторот УП1-15 2478/2022 од 01.03.2023год 

 

Цели на изработка на урбанистичкиот проект 

 

Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина 

Свети Николе е од страна на приватен инвеститор, сопственик на земјиштето во 

проектниот опфат 

Локацијата се наоѓа на простор за кој не постои планска документазија 

Цел на изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе е усогласување на планските одредби за 

реализација на просторот со условите зададени во Просторниот план на РМ, 

урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, дефинирање 

на наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и заштита и 

унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се почитувајќи 

ја важечката законска регулатива во планирањето и уредување на просторот. 

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  треба да се 

овозможи планско  решение со планирање на градежна парцела за изградба на класа 

на намена Е-Инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани(фото-напонски панели за производство на електрична енергија)  со 

вкупен капацитет  до 10 MW, да се дефинираат сите архитектонско-урбанистички 

параметри, нивната функционалност, диспозиција и капацитет и максимално 

користење на просторот од сите аспекти.  

Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти 

од постојната состојба, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 

планската програма. 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  ќе се предизвикаат 

позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 

повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, како и 

економски ефекти.  

 



Основа за изработување на урбанистички проект 

 

Основа на изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина 

Свети Николе треба да бидат  Условите за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, изработени од 

страна на Агенцијата за планирање на просторот за кои од страна на 

Министерството за животна средина и просторно планирање се издава Решение за 

Услови за планирање на просторот. 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место 

да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РСМ“, број 32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23),  Законот за урбано зеленило 

(„Сл. весник на РМ" бр.11/18), како и со другата релевантна законска и 

подзаконска регулатива. Во продолжение на текстот ќе бидат дадени Заклучните 

согледувањ од Условите за планирање 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 536 и КП 553, КО Мечкуевци, 

Општина Свети Николе. Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 2,19 Ва. 

Предвидената моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани 

ќе биде до 10 М\У. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 

предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени 

со Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната 

и работна средина. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе ќе биде во функција на 

одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 

(сончева енергија). 

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно 

пред започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на планскиот опфат. 

Заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 

стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и 

Централно-медитерански со 10 микрореони. 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 
27
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е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. 

 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, нема 

конфликт со останатите постојни и планирани енергетски водови. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани ги 

подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот 

на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Планскиот опфат наменет за површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за 

оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 

воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 

необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 

одржливиот развој. 

Домување 

-  Планскиот опфат наменет за површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, е во функција на 

обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 

електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 

квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 

станот. 

Јавни функции 

 



Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Мечкуевци, Општина Свети Николе 

Агенција за планирање на просторот 29

 

 

- Планскиот опфат наменет за површински соларни и фотоволтаични електрани, 

КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, е надвор од урбаниот опфат на 

најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација на 

јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 

конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 

обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува просторната 

разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, ќе биде во функција на 

развој на енергетскиот сектор што кореспондира со основните определби на 

Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А4 (М-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 

Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица- гр.со 

Бугарија-ГП Ново Село). 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата 

на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

Р2236 - (Свети Николе -Врска со А4-Мечкуевци-Пуздерци-Нескази-врска со 

1205). 

- При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број: 84/08, 52/09,114/09,124/10, 23/11, 53/11,44/12, 

168/12,163/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16,163/16 и 

174/21). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, нема конфликт со 

постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани 
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(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 

кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот 

по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција 

на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 

предмет на разработка за поставување на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, нема 

регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

- Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното 

наследство согласно Законот за заштита на природата 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија2, на подрачјето на 

катастарската општина Мечкуевци има евидентирани недвижни споменици на 

културата и археолошки локалитети. 

- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната 

локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 

смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
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фотоволтаични електрани, КО Мечкуевци, Општина Свети Николе 
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постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 

„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11,148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 

20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

Развој на туризмот 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

Брегалнички туристички регион со 9 утврдени туристички зони и 29 

туристички локалитети и е дел од простори коишто имаат регионално 

туристичко значење. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да 

се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- 

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Мечкуевци, Општина Свети Николе, се наоѓа во простори 

погодни за слободни територии. Според тоа во согласност со Законот за заштита 

и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 
- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

! МАНУ Скопје, 1996г. 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 

 

 

 



Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 

MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе, со својата 

местоположба припаѓа на катастарска општина Амзабегово-вон гр. на територијата 

на Општина Свети Николе. 

Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 

MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе е прикажана на 

графичките прилози и истата се движи како што следи: 

- на север границата започнува од точка 22  со координати 7587883.15, 4641732.10 

продолжува кон југоисток  се до точка 19  со координати 7587937.78, 4641671.01 

при тоа движејќи се по јисточна  граница на к.п.553 

-на југ границата се движи кон запад  долж постојниот пат  се до точка 36 со 

координати 7587665.67, 4641423.09  од каде свртува кон север се до точка 33 со 

координати 7587661.48, 4641503.32  

-на север границата е по  северната страна на к.п.536, к.п.553 се до почетната точка 

22 

Во своите граници проектниот опфат целосно ги опфаќа к.п.536, к.п.553 КО 

Мечкуевци Општина Свети Николе. 

Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки со редни броеви од 1 до 36, а за секоја точка табеларно се 

дадени следните параметрите по Y и X координати: 

1. X=   587675.3700  Y=   641418.5200  

2. X=   587688.8500  Y=   641417.5400  

3. X=   587701.8000  Y=   641419.2500  

4. X=   587719.7900  Y=   641424.3900  

5. X=   587737.2500  Y=   641432.5300  

6. X=   587748.8800  Y=   641440.6600  

7. X=   587769.4800  Y=   641456.0800  

8. X=   587786.4400  Y=   641474.3800  

9. X=   587804.6900  Y=   641492.9500  

10. X=   587817.8800  Y=   641504.2500  

11. X=   587829.2700  Y=   641517.8800  

12. X=   587849.4800  Y=   641547.0700  

13. X=   587870.1500  Y=   641571.3700  

14. X=   587882.7100  Y=   641589.9300  

15. X=   587892.1600  Y=   641606.3700  

16. X=   587901.7800  Y=   641617.2900  

17. X=   587913.8900  Y=   641638.2300  



18. X=   587926.4000  Y=   641657.2400  

19. X=   587937.7800  Y=   641671.0100  

20. X=   587912.7500  Y=   641692.2000  

21. X=   587895.6000  Y=   641710.6000  

22. X=   587883.1500  Y=   641732.1000  

23. X=   587838.7600  Y=   641705.4000  

24. X=   587846.0200  Y=   641666.8200  

25. X=   587853.3000  Y=   641629.6300  

26. X=   587859.1800  Y=   641599.4600  

27. X=   587862.8500  Y=   641587.5200  

28. X=   587801.3900  Y=   641549.2100  

29. X=   587763.2400  Y=   641529.7000  

30. X=   587744.6600  Y=   641522.1300  

31. X=   587712.1400  Y=   641511.8800  

32. X=   587681.3900  Y=   641505.2200  

33. X=   587661.4800  Y=   641503.3200  

34. X=   587668.5500  Y=   641477.2100  

35. X=   587671.6400  Y=   641447.9600  

36. X=   587665.6700  Y=   641423.0900  

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 

2.19 ha, односно 21914.65 m². 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 947.36m’. 

 

Концепт на организација на просторот  

 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци 

Општина Свети Николе, е усогласување на планските одредби за реализација на 

просторот со условите зададени во Прсторниот план на РМ, урбанизација и 

рационално уредување на просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска 

употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и заштита и унапредување на 

животната средина и културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката 

законска регулатива во планирањето и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди 

планско-проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за 

изработка на урбанистички проект со предвидената наменска употреба на 

земјиштето, а кој е основа за понатамошна реализација на градба. При тоа 

потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 

на РСМ 

-рационално искористување на просторот 



-заштита на природата и создадените ресурси 

-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 

рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 

коефициент на искористеност на земјиштето. 

Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 

Е - ИНФРАСТРКТРА 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  

со вкупен капацитет  до 10 MW 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел.енергија (трансформаторски 

станици)  

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 

постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 

се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 

сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 

пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, 

а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално 

решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 

се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 

парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 

коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 

градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 

одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 

параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 

наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 

со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 

се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе да бидат почитувани сите податоци, 

информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 

  



  Финансирање 

 

Нарачателот (правно лице)  на изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 

MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе,  кое е сопственик 

на земјиштето во целост ги сноси трошковите за изработка на УП, ревизија како и 

донесување на овој урбанистички проект       

 

       

            

   

 

 



Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе, со својата местоположба припаѓа на 

катастарска општина Амзабегово-вон гр. на територијата на Општина Свети 

Николе. 

Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе е прикажана на графичките прилози и истата 

се движи како што следи: 

- на север границата започнува од точка 22  со координати 7587883.15, 4641732.10 

продолжува кон југоисток  се до точка 19  со координати 7587937.78, 4641671.01 

при тоа движејќи се по јисточна  граница на к.п.553 

-на југ границата се движи кон запад  долж постојниот пат  се до точка 36 со 

координати 7587665.67, 4641423.09  од каде свртува кон север се до точка 33 со 

координати 7587661.48, 4641503.32  

-на север границата е по  северната страна на к.п.536, к.п.553 се до почетната точка 

22 

Во своите граници проектниот опфат целосно ги опфаќа к.п.536, к.п.553 КО 

Мечкуевци Општина Свети Николе. 

Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки со редни броеви од 1 до 36, а за секоја точка табеларно се 

дадени следните параметрите по Y и X координати: 

1. X=   587675.3700  Y=   641418.5200  

2. X=   587688.8500  Y=   641417.5400  

3. X=   587701.8000  Y=   641419.2500  

4. X=   587719.7900  Y=   641424.3900  

5. X=   587737.2500  Y=   641432.5300  

6. X=   587748.8800  Y=   641440.6600  

7. X=   587769.4800  Y=   641456.0800  

8. X=   587786.4400  Y=   641474.3800  

9. X=   587804.6900  Y=   641492.9500  

10. X=   587817.8800  Y=   641504.2500  

11. X=   587829.2700  Y=   641517.8800  

12. X=   587849.4800  Y=   641547.0700  

13. X=   587870.1500  Y=   641571.3700  

14. X=   587882.7100  Y=   641589.9300  

15. X=   587892.1600  Y=   641606.3700  

16. X=   587901.7800  Y=   641617.2900  

17. X=   587913.8900  Y=   641638.2300  



18. X=   587926.4000  Y=   641657.2400  

19. X=   587937.7800  Y=   641671.0100  

20. X=   587912.7500  Y=   641692.2000  

21. X=   587895.6000  Y=   641710.6000  

22. X=   587883.1500  Y=   641732.1000  

23. X=   587838.7600  Y=   641705.4000  

24. X=   587846.0200  Y=   641666.8200  

25. X=   587853.3000  Y=   641629.6300  

26. X=   587859.1800  Y=   641599.4600  

27. X=   587862.8500  Y=   641587.5200  

28. X=   587801.3900  Y=   641549.2100  

29. X=   587763.2400  Y=   641529.7000  

30. X=   587744.6600  Y=   641522.1300  

31. X=   587712.1400  Y=   641511.8800  

32. X=   587681.3900  Y=   641505.2200  

33. X=   587661.4800  Y=   641503.3200  

34. X=   587668.5500  Y=   641477.2100  

35. X=   587671.6400  Y=   641447.9600  

36. X=   587665.6700  Y=   641423.0900  

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 

2.19 ha, односно 21914.65 m². 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 947.36m’. 

 

Концепт на организација на просторот  

 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани(фото-напонски панели за производство на електрична енергија) со 

моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина Свети Николе, е 

усогласување на планските одредби за реализација на просторот со условите 

зададени во Прсторниот план на РМ, урбанизација и рационално уредување на 

просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјиштето и 

пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и 

културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во 

планирањето и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди 

планско-проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за 

изработка на урбанистички проект со предвидената наменска употреба на 

земјиштето, а кој е основа за понатамошна реализација на градба. При тоа 

потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 

на РСМ 

-рационално искористување на просторот 



-заштита на природата и создадените ресурси 

-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 

рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 

коефициент на искористеност на земјиштето. 

Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 

Е - ИНФРАСТРКТРА 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  

со вкупен капацитет  до 10 MW 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел.енергија (трансформаторски 

станици)  

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 

постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 

се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 

сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 

пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, 

а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално 

решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 

се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 

парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 

коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 

градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 

одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 

параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 

наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 

со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 

се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со КО Мечкуевци Општина 

Свети Николе да бидат почитувани сите податоци, информации и мислења добиени од 

органите на државната управа и другите субјекти. 

  



  Финансирање 

 

Нарачателот (правно лице)  на изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија) со моќност до 10 MW на к.п.536, к.п.553 со 

КО Мечкуевци Општина Свети Николе,  кое е сопственик на земјиштето во целост 

ги сноси трошковите за изработка на УП, ревизија како и донесување на овој 

урбанистички проект       
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